



CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

**6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE**

**SERVIZIO URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE**

N. 1124 del registro delle determinazioni

del 23/10/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A
SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI
SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV
NOVEMBRE. FINANZ. MIUR - RIPART. FONDO
ART.1, CO.140 L.N.232 DEL 2016.APPROV.
PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.CIG 8486440FD1

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO “URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE”

PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) del 21 dicembre 2017 n.1007 venivano individuati gli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del fondo di cui al comma 140 dell’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche;
- per il Comune di Altamura venivano individuati e ammessi a finanziamento interventi di manutenzione straordinaria dei solai degli edifici scolastici di seguito rappresentati:

<i>denominazione</i>	<i>importo riconosciuto</i>
- Scuola primaria e infanzia “GARIBALDI”	€ 250 000,00
- Scuola primaria e infanzia “IV NOVEMBRE”	€ 200 000,00

- con successivo Decreto n.471 del 13.06.2019 il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, tra le altre cose, ha operato la modifica del Piano della Regione Puglia degli interventi ammessi a finanziamento, già individuati in precedenza con allegato al Decreto n.1007/2017, individuando e ammettendo a finanziamento per il Comune di Altamura i seguenti ulteriori interventi:

<i>denominazione</i>	<i>importo riconosciuto</i>
- Scuola infanzia “TAGLIAFERRI”	€ 100 000,00
- Scuola secondaria di primo grado “PACELLI”	€ 100 000,00

- con Decreto del MIUR del 10 marzo 2020 n.174 i termini per la proposta di aggiudicazione degli interventi ammessi a finanziamento di cui al comma 1 dell’art.2 del Decreto MIUR n.1007/2017, veniva prorogato alla data del 31 ottobre 2020;

RIFERITO che:

- ai sensi dell’art.31 co.1 del D.Lgs.n.50/2016, il Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche” del Comune di Altamura provvedeva alla individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento come di seguito:

- INTERVENTO SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “GARIBALDI”	
<i>Circolo Didattico</i>	2° C.D. “GARIBALDI”
<i>Edificio Scolastico</i>	Garibaldi - Montessori (Primaria e Infanzia)
<i>Codice Edificio ANES</i>	0720040370
<i>RUP</i>	GEOM. VITO DI MASE
<i>Provvedimento di nomina</i>	Determina Dirigenziale n.923 del 22.08.2018
<i>Importo finanziamento</i>	€ 250 000,00
- INTERVENTO SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “IV NOVEMBRE”	
<i>Circolo Didattico</i>	1° C.D. “IV NOVEMBRE”
<i>Edificio Scolastico</i>	IV Novembre (Primaria e Infanzia)
<i>Codice Edificio ANES</i>	0720040048
<i>RUP</i>	ING. GIUSEPPE LOSURDO
<i>Provvedimento di nomina</i>	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
<i>Importo finanziamento</i>	€ 200 000,00
- INTERVENTO SCUOLA INFANZIA “TAGLIAFERRI”	
<i>Circolo Didattico</i>	3° C.D. “RONCALLI”
<i>Edificio Scolastico</i>	Tagliaferri (Infanzia)
<i>Codice Edificio ANES</i>	0720040056

RUP	ING. GIUSEPPE LOSURDO
Provvedimento di nomina	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
Importo finanziamento	€ 100 000,00
INTERVENTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. PACELLI"	
Istituto Scolastico	Scuola Secondaria di Primo Grado "Ottavio Serena - Pacelli"
Edificio Scolastico	E. Pacelli (Secondaria di Primo Grado)
Codice Edificio ANES	0720040711
RUP	ING. GIUSEPPE LOSURDO
Provvedimento di nomina	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
Importo finanziamento	€ 100 000,00

PRECISATO che:

- con Determinazione Dirigenziale n.1025 del 06.10.2020, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, si affidava il **SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, NONCHÉ DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI CUI ALL' "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE"**;
- con note prot. nn.79692-79697-79685-79700 del 22.10.2020, nei termini contrattuali, il professionista affidatario di cui al provvedimento citato al punto precedente, trasmetteva gli elaborati oggetto dell'incarico, a costituire il PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO dell'intervento in questione;
- con nota prot. n.80327 del 23.10.2020, a seguito di rapporto di verifica intermedio redatto ai sensi dell'art.26 del D.Lgs.n.50/2016, il progettista trasmetteva gli elaborati sostitutivi richiesti in sede di verifica stessa;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 dell'8.10.2020 si approvava il "PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 - VARIAZIONE", nel quale sono riportati i seguenti interventi inseriti nell'Elenco Annuale 2020:

Oggetto	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE. SDF APPROVATO CON DCS 124/2018.
CUI	82002590725201800008
CUP	J78E18000090001
Importo	€ 200 000,00

VISTO il progetto esecutivo di realizzazione degli "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE", redatto dal seguente:

Progettista	Affidatario ex D.D.n.1024/2020	ing. Andrea ANGIOLA - NGL NDR 73A30 L049Z
-------------	--------------------------------	---

costituito dai seguenti elaborati:

Edificio Scolastico	SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA "IV NOVEMBRE"		
Codice ANES	0720040048		
Nr. tavola	Denominazione tavola	Scala	rev.
ELABORATI DATILOSCRITTI			
ELENCO ELABORATI			
D00-EE.00	ELENCO ELABORATI	--	00
RELAZIONE GENERALE			
D00-RG.00	RELAZIONE GENERALE	--	00
RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE			
D00-RS.00	REPORT FOTOGRAFICO SULLO STATO DEI LUOGHI	--	00
D00-RS.01	RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DEL DM 11/10/2017	--	00
D00-RS.02	RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE PRIME - SITI DI SMALTIMENTO	--	00
ELABORATI DI CUI AL D.LGS. 81/2008 e s.m.i.			
D00-PS.00	PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO e ALLEGATI (AR-FO-GANTT-DUVRI)	--	00
D00-PS.01	STIMA COSTI DELLA SICUREZZA	--	00
D00-PS.02	LAY-OUT DI CANTIERE P.S1	1/50	00
D00-PS.03	FASI DI CANTIERIZZAZIONE	1/50	00
ELABORATI TECNICO-ECONOMICI			
D00-TE.00	CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI	--	00

D00-TE.01	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO	--	00
D00-TE.02	ELENCO DEI PREZZI UNITARI	--	00
D00-TE.03	ANALISI DEI PREZZI E SCHEDE TECNICHE	--	00
D00-TE.04	INCIDENZA MANODOPERA	--	00
D00-TE.05	QUADRO TECNICO ECONOMICO	--	00
D00-TE.06	PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA	--	00
D00-AM.00	CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO	--	00
D00-AM.01	SCHEMA DI CONTRATTO	--	00
ELABORATI GRAFICI			
INQUADRAMENTO URBANISTICO			
G00-IQ.00	INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED URBANISTICO	1/500	00
STATO DEI LUOGHI			
G00-SL.00	LAYOUT STATO DEI LUOGHI P.S1	1/50	00
G00-SL.01	PROSPETTI E SEZIONI	1/100	00
PROGETTO			
G00-PR.00	LAYOUT DI PROGETTO P.S1	1/50	00
G00-PR.01	PARTICOLARI COSTRUTTIVI	varie	00
G00-PR.02	INTERVENTI SU APPARECCHI ILLUMINANTI e/o SPECIALI P.S1	1/50	00

dell'importo complessivo di **€ 127 551,19** come da sottoriportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
<i>voce</i>	<i>importo (€)</i>
A) Importo totale lavori	
A.1) Importo lavori	114.114,27
A.2) Oneri diretti della sicurezza [costi diretti CD: 3% su A.1]	3.423,43
A.3) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti CI]	13.436,92
A.4) Totale lavori a base d'appalto [A.1+A.3]	127.551,19
A.5) Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso [A.2+A.3]	16.860,35
A.6) Totale lavori a base d'asta [A.1-A.2]	110.690,84
B) somme a disposizione dell'Amministrazione	
importo (€)	
B.1) Lavori in economia	0,00
B.2) Spese tecniche	
B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini	0,00
B.2.2) Allacciamenti a pubblici servizi	0,00
B.2.3) Imprevisti sui lavori (compreso Iva)	13.402,05
B.2.4) Acquisizione di aree e immobili	0,00
B.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso Iva)	3.660,00
B.2.6) Accantonamento di cui all'art. 133, co. 3 - 4, D.Lgs. 50/2016 e smi	0,00
B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni	23.028,34
B.2.8.1) Spese tecniche per incentivo ex art.113, co. 3, D.Lgs. 50/2016 e smi	2.040,82
B.2.8.2) Spese tecniche per incentivo ex art.113, co. 4, D.Lgs. 50/2016 e smi	510,20
B.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio + Iva	0,00
B.2.10) Spese di cui agli artt. 90, co. 5, e 92, co. 7bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi	0,00
Totale spese tecniche [B.2.1+...+B.2.10]	42.641,41
B.3) Spese per consulenze o supporto (compreso Iva)	0,00
B.4) Spese per commissioni giudicatrici (compreso Iva)	0,00
B.5) Spese per pubblicità (compreso Iva)	0,00
B.6) Iva sui lavori (A)	28.061,26
B.7) Iva e Cassa sulle competenze tecniche [B.2.7]	921,13
B.8) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	225,00
B.9) Spese per rilascio visti e pareri	600,00
B.10) Acquisto di beni (compreso Iva)	0,00
B.11) Spese organizzative e gestionali	0,00
Totale somme a disposizione [B.1+...+B.11]	72.448,81
C) TOTALE QUADRO ECONOMICO [A+B]	200.000,00
Importo totale del progetto	200.000,00

DATO ATTO che:

- la procedura di verifica del **PROGETTO ESECUTIVO**, eseguita ai sensi dell'art.26 co.1 del D.Lgs.n.50/2016, ha riportato le seguenti fasi ed esiti:

rapporto di verifica	n.	1		
	tipo	intermedio		
	data	22.10.2020		
	esito	CONFORME CON OSSERVAZIONI		
	allegati	nessuno		
revisione	n.	1		
	contenuto	revisione degli elaborati	D00-TE.03 D00-TE.05 D00-AM.00 D00-AM.01	ANALISI DEI PREZZI E SCHEDE TECNICHE QUADRO TECNICO ECONOMICO CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO SCHEMA DI CONTRATTO
rapporto di verifica	n.	2		
	tipo	finale		
	data	23.10.2020		
	esito	CONFORME		
	allegati	nessuno		

- in data 23.10.2020 lo scrivente, in qualità di RUP e ai sensi dell'art.26 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, ha provveduto alla **VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO** esaminato recante i seguenti dati:

Oggetto	<i>INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO CAROLINA TAGLIAFERRI.</i> <i>Finanziamento MIUR - Ripartizione FONDO relativo all'articolo 1, COMMA 140, della Legge n.232 del 2016</i>		
Stazione Appaltante	Comune di Altamura (Ba)		
Settore Responsabile	VI Settore "Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche"		
Dirigente Settore	ing. Biagio MAIULLARI		
Responsabile Unico del Procedimento	ing. Giuseppe LOSURDO		
Progettista	Affidatario ex D.D.n.1024/2020	ing. Andrea ANGIOLA - NGL NDR 73A30 L049Z	
Programmazione intervento	Descrizione	Intervento iscritto nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 giusta variazione approvata con D.C.C.n.65 dell'8.10.2020 e inserito nello schema di Programmazione Triennale OO.PP. 2021/2023 di cui alla proposta di D.G.C.n.126 dell'8.09.2020	
	C.U.I.	82002590725201800008	
	C.U.P.	J78E18000090001	
	Importo complessivo intervento	€ 200 000,00	
Finanziamento	Fonte	Opera finanziata interamente nell'ambito del fondo di cui al comma 140 dell'art.1 della Legge 11 dicembre 2016 n.232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche	
	Convenzione	Decreto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) n.471 del 13.06.2019 in modifica al Piano della Regione Puglia degli interventi ammessi a finanziamento, già individuati in precedenza con allegato al Decreto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) del 21 dicembre 2017, n.1007	

- alla luce della validazione di cui al punto precedente è possibile procedere all'individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori per la realizzazione degli interventi in questione;

PRECISATO che per l'intervento in questione è necessario subordinare la consegna dei lavori all'acquisizione del parere del MIBACT - Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, da richiedere ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.n.42 del 22 gennaio 2004;

RICHIAMATO:

- l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", il quale dispone che *"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"*;
- l'articolo 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti Pubblici", mediante cui è previsto che *"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"*;
- l'art.32 c.14 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. che recita come di seguito: *"Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."*;
- l'art.1, comma 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 **coordinato** con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, il quale dispone che *"Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:*
 - a) **affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro** e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
 - b) *omissis..."*;
- l'art.1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 **coordinato** con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, il quale dispone che *"omissis... Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n.50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque."*;
- l'articolo 105, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei Contratti Pubblici", mediante cui è disciplinato che *"Il subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto. Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare. **Fatto salvo quanto previsto dal comma 5, l'eventuale subappalto non può superare la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture.** L'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. E' altresì fatto obbligo di acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto subisca variazioni e l'importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al comma 7."*;

RAMMENTATO che:

- l'art.1, comma 2 del Decreto MIUR n.174 del 10.03.2020 cita come di seguito stralciato e parafrasato:
" Articolo 1
(Proroga del termine per la proposta di aggiudicazione)

...omissis...

2. Il mancato rispetto del termine di cui all'articolo 1, comma 1, del presente del decreto comporta la decadenza dal contributo concesso con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 21 dicembre 2017, n. 1007.", ovvero

ENTRO E NON OLTRE IL 31 OTTOBRE 2020

pena la revoca del finanziamento:

RITENUTO dover individuare, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto:

<i>oggetto del contratto</i>	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE					
	Finanziamento MIUR - Ripartizione FONDO relativo all'articolo 1, COMMA 140 , della Legge n.232 del 2016					
<i>prezzo</i>	<i>importo appalto a base d'asta</i>	€		127 551,19		
	<i>oneri sicurezza interni/diretti</i>	€		3 423,43		<i>sommato</i>
	<i>oneri sicurezza speciali/indiretti</i>	€		13 436,92		
	<i>importo lavori da assoggettare a ribasso</i>	€		110 .690,84		€ 16 860,35
	<i>costo manodopera ex art.23 co.16 D.Lgs.n.50/2016</i>	€		33 258,40		
	<i>aliquota IVA su lavori</i>			22%		
	<i>importo IVA su lavori</i>	€		28 061,26		
<i>qualificazione appaltatore</i>	<i>cat.</i>	<i>descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>classifica</i>	<i>% su totale</i>	
	OG2	restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali	€ 127 551,19	art.90	100,000	CATEGORIA PREVALENTE
<i>durata del contratto</i>	120 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori					
<i>fine del contratto</i>	Messa in sicurezza, a seguito delle indagini diagnostiche, dei solai dell'edificio scolastico IV NOVEMBRE					
<i>criterio di selezione del contraente</i>	D.L.n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.a) affidamento diretto di cui all'articolo 36, co.2 lett.b) del decreto legislativo n.50 del 2016, previa valutazione di tre preventivi					
<i>criterio di aggiudicazione dell'appalto</i>	D.L.n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.3 criterio del prezzo più basso di cui all'articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull'importo a base d'asta in termini di ribasso unico percentuale					
<i>procedura di selezione del contraente</i>	corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere a mezzo posta elettronica certificata, con invito a n.3 operatori economici, individuati mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra quelli iscritti nell'elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate dell'Ente					
<i>fonte finanziamento</i>	opera finanziata interamente nell'ambito del fondo di cui al comma 140 dell'art.1 della Legge 11 dicembre 2016 n.232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche					
<i>modalità sottoscrizione contratto</i>	a scelta tra: - atto pubblico notarile informatico - in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante - scrittura privata in caso di procedura negoziata - corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere a mezzo posta elettronica certificata					

RITENUTO OPPORTUNO precisare:

- di **AMMETTERE** a subappalto la categoria OG2, ai sensi dell'art.105, c.2 del D.Lgs.n.50/2016, nei limiti del 40% dell'importo delle opere, così come modificato dall'art.1 co.18 del D.L.n.32/2019 coordinato con la L.n.55/2019;

DATO ATTO altresì che:

- l'intervento di che trattasi risulta iscritto nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 giusta variazione approvata con D.C.C.n.65 dell'8.10.2020, nonché inserito nello schema di Programmazione Triennale OO.PP. 2021/2023 di cui alla proposta di D.G.C.n.126 dell'8.09.2020;
- all'intervento in questione è stato assegnato il CUP n.**J78E18000090001**;
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n.**8486440FD1**;
- l'importo dell'intervento in parola trova accertamento di entrata come di seguito:

GESTIONE DI ENTRATA					
fondi del			p.c.f.		
V LIVELLO			4.03.10.01.001 "ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA MINISTERO"		
cap.	R.P.bil.	codif.bil.	denominazione	accertamento nr.	importo
138018	2018	4.300.10	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI	1410/2018	€ 200 000,00

- la spesa complessiva, pari ad

€ 200 000,00 dei quali per

lavori	IVA lavori	altre somme a disposizione
€ 127 551,19	€ 28 061,26	€ 44 387,55

necessaria per il finanziamento del presente provvedimento, trova copertura finanziaria come di seguito:

GESTIONE DI SPESA					
fondi del			p.c.f.		
V LIVELLO			2.02.01.09.003 "FABBRICATI AD USO SCOLASTICO"		
cap.	bil.	codif.bil.	denominazione	impegno	importo
1737010	2020	4.02.02.202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	958-0/2020	€ 200 000,00

- l'art.65 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, **coordinato** con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", ha disposto che "**Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2020. L'Autorità farà fronte alla copertura delle minori entrate mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione maturato al 31 dicembre 2019. Agli oneri di cui al presente comma, valutati in 25 milioni di euro per l'anno 2020 in termini di fabbisogno e indebitamento netto, si provvede ai sensi dell'articolo 265.**"
- l'art.8, comma 1, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 **coordinato** con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, ha sancito che "***In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021:***
 - a) ***è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;***
 - b) ***omissis...***";

DICHIARATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,

alla luce di quanto sinora esposto si propone al Dirigente del VI Settore "Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche" l'adozione del presente provvedimento di:

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE.”

Finanziamento MIUR - Ripartizione FONDO relativo all'articolo 1, COMMA 140, della Legge n.232 del 2016.

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

e relativo impegno.

Il Responsabile Unico del Procedimento e
Responsabile del 3° Servizio
“Urbanizzazione Strade e Pubblica Illuminazione”

ING. GIUSEPPE LOSURDO

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE “REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE”

LETTE E CONDIVISE le motivazioni soprariportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del 3° Servizio “Urbanizzazione Strade e Pubblica Illuminazione”, da intendersi qua integralmente riportate;

VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

VISTO l'art.94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

VISTI gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente avente ad oggetto “La Gestione del Bilancio”;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

VISTO il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

VISTO l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L.n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1. **RICHIAMARE ED APPROVARE** quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **APPROVARE** il progetto esecutivo di realizzazione dell’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE” dell’importo complessivo di € 200 000,00, costituito dagli elaborati riportati in premessa, ed in particolare dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
<i>voce</i>	<i>importo (€)</i>
A) Importo totale lavori	
A.1) Importo lavori	114.114,27
A.2) Oneri diretti della sicurezza [costi diretti CD: 3% su A.1]	3.423,43
A.3) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti CI]	13.436,92
A.4) Totale lavori a base d’appalto [A.1+A.3]	127.551,19
A.5) Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso [A.2+A.3]	16.860,35
A.6) Totale lavori a base d’asta [A.1-A.2]	110.690,84
B) somme a disposizione dell’Amministrazione	
B.1) Lavori in economia	0,00
B.2) Spese tecniche	
B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini	0,00
B.2.2) Allacciamenti a pubblici servizi	0,00
B.2.3) Imprevisti sui lavori (compreso Iva)	13.402,05

B.2.4) Acquisizione di aree e immobili	0,00
B.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso Iva)	3.660,00
B.2.6) Accantonamento di cui all'art. 133, co. 3 - 4, D.Lgs. 50/2016 e smi	0,00
B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni	23.028,34
B.2.8.1) Spese tecniche per incentivo ex art.113, co. 3, D.Lgs. 50/2016 e smi	2.040,82
B.2.8.2) Spese tecniche per incentivo ex art.113, co. 4, D.Lgs. 50/2016 e smi	510,20
B.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio + Iva	0,00
B.2.10) Spese di cui agli artt. 90, co. 5, e 92, co. 7bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi	0,00
Totale spese tecniche [B.2.1+...+B.2.10]	42.641,41
B.3) Spese per consulenze o supporto (compreso Iva)	0,00
B.4) Spese per commissioni giudicatrici (compreso Iva)	0,00
B.5) Spese per pubblicità (compreso Iva)	0,00
B.6) Iva sui lavori (A)	28.061,26
B.7) Iva e Cassa sulle competenze tecniche [B.2.7]	921,13
B.8) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	225,00
B.9) Spese per rilascio visti e pareri	600,00
B.10) Acquisto di beni (compreso Iva)	0,00
B.11) Spese organizzative e gestionali	0,00
Totale somme a disposizione [B.1+...+B.11]	72.448,81
C) TOTALE QUADRO ECONOMICO [A+B]	200.000,00
Importo totale del progetto	200.000,00

3. **SUBORDINARE** la consegna dei lavori all'acquisizione del parere del MIBACT - Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, da richiedere ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.n.42 del 22 gennaio 2004;

4. **DARE ATTO** che:

- l'intervento di che trattasi risulta iscritto nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 giusta variazione approvata con D.C.C.n.65 dell'8.10.2020, nonché inserito nello schema di Programmazione Triennale OO.PP. 2021/2023 di cui alla proposta di D.G.C.n.126 dell'8.09.2020;
- all'intervento in questione è stato assegnato il CUP n.**J78E18000090001**;
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n.**8486440FD1**;

5. **RICHIAMARE E APPROVARE** i seguenti elementi essenziali del contratto:

<i>oggetto del contratto</i>	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE Finanziamento MIUR - Ripartizione FONDO relativo all'articolo 1, COMMA 140 , della Legge n.232 del 2016					
<i>prezzo</i>	<i>importo appalto a base d'asta</i>	€	127 551,19			
	<i>oneri sicurezza interni/diretti</i>	€	3 423,43	<i>sommano</i>		€ 16 860,35
	<i>oneri sicurezza speciali/indiretti</i>	€	13 436,92			
	<i>importo lavori da assoggettare a ribasso</i>	€	110 .690,84			
	<i>costo manodopera ex art.23 co.16 D.Lgs.n.50/2016</i>	€	33 258,40			
	<i>aliquota IVA su lavori</i>			22%		
	<i>importo IVA su lavori</i>	€	28 061,26			
<i>qualificazione appaltatore</i>	<i>cat.</i>	<i>descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>classifica</i>	<i>% su totale</i>	<i>Indicazione speciali ai fini gara</i>
	OG2	restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali	€ 127 551,19	art.90	100,000	CATEGORIA PREVALENTE
<i>durata del contratto</i>	120 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori					
<i>fine del contratto</i>	Messa in sicurezza, a seguito delle indagini diagnostiche, dei solai dell'edificio scolastico IV NOVEMBRE					
<i>criterio di selezione del contraente</i>	D.L.n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.a) affidamento diretto di cui all'articolo 36, co.2 lett.b) del decreto legislativo n.50 del 2016, previa					

	valutazione di tre preventivi
<i>criterio di aggiudicazione dell'appalto</i>	D.L.n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.3 criterio del prezzo più basso di cui all'articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull'importo a base d'asta in termini di ribasso unico percentuale
<i>procedura di selezione del contraente</i>	corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere a mezzo posta elettronica certificata, con invito a n.3 operatori economici, individuati mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra quelli iscritti nell'elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate dell'Ente
<i>fonte finanziamento</i>	opera finanziata interamente nell'ambito del fondo di cui al comma 140 dell'art.1 della Legge 11 dicembre 2016 n.232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche
<i>modalità sottoscrizione contratto</i>	a scelta tra: - atto pubblico notarile informatico - in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante - scrittura privata in caso di procedura negoziata - corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere a mezzo posta elettronica certificata

6. **PROCEDERE** all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
7. **AMMETTERE** a subappalto la categoria OG2, ai sensi dell'art.105, c.2 del D.Lgs.n.50/216, nei limiti del 40% dell'importo delle opere, così come modificato dall'art.1 co.18 del D.L.n.32/2019 coordinato con la L.n.55/2019;
8. **ACCERTARE** in entrata l'importo dell'intervento in parola come di seguito:

GESTIONE DI ENTRATA					
<i>fondi del</i>			<i>p.c.f.</i>		
V LIVELLO			4.03.10.01.001 "ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA MINISTERO"		
<i>cap.</i>	<i>R.P.bil.</i>	<i>codif.bil.</i>	<i>denominazione</i>	<i>accertamento nr.</i>	<i>importo</i>
138018	2018	4.300.10	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI	1410/2018	€ 200 000,00

9. **IMPUTARE E IMPEGNARE** la spesa complessiva, pari ad

€ 200 000,00 dei quali per

<i>lavori</i>	<i>IVA lavori</i>	<i>altre somme a disposizione</i>
€ 127 551,19	€ 28 061,26	€ 44 387,55

necessaria per il finanziamento del presente provvedimento, trova copertura finanziaria come di seguito:

GESTIONE DI SPESA					
<i>fondi del</i>			<i>p.c.f.</i>		
V LIVELLO			2.02.01.09.003 "FABBRICATI AD USO SCOLASTICO"		
<i>cap.</i>	<i>bil.</i>	<i>codif.bil.</i>	<i>denominazione</i>	<i>impegno</i>	<i>importo</i>
1737010	2020	4.02.02.202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	958-0/2020	€ 200 000,00

10. **DICHIARARE**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, l'assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento;
11. **DARE ATTO**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i, che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016)."

Il Dirigente del VI Settore
Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ING. BIAGIO MAIULLARI



Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.216 del 23/10/2020

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2020	<i>Impegno di spesa</i>	2020 958/0	Data: 21/02/2020	Importo: 200.000,00
Oggetto:	Manutenzione straordinaria della scuola primaria e infanzia IV Novembre - FONDI MIUR ENTRATA CAP. 138018			
Capitolo:	2020 1737010	Manutenzione straordinaria della scuola primaria e infanzia IV Novembre - FONDI MIUR ENTRATA CAP. 138018		
Codice bilancio:	4.02.2.0202	C.I.G.: 8486440FD1	C.U.P.: J78E18000090001	SIOPE: 2.02.01.09.003
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico			
Finanziato con :	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 1737010 €200.000,00 -			
Beneficiario:	DIVERSI			

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

ESERCIZIO: 2020	<i>Accertamento di entrata</i>	2018 1410	Data: 26/06/2018	Importo: 200.000,00
Oggetto:	Manutenzione straordinaria della scuola primaria e infanzia IV Novembre - FONDI MIUR SPESA CAP. 1737010			
Capitolo:	2018 138018	Manutenzione straordinaria della scuola primaria e infanzia IV Novembre - FONDI MIUR SPESA CAP. 1737010		
Codice bilancio:	4.0300.10	SIOPE: 4.03.10.01.001		
Piano dei conti f.:	4.03.10.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri			
Debitore:	TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO			

.....

ALTAMURA li, 23/10/2020



Il Responsabile del Settore Finanziario



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2020 / 1302**

Settore Proponente: **6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE**

Ufficio Proponente: **URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE**

Oggetto: **INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IV NOVEMBRE. FINANZ. MIUR - RIPART. FONDO ART.1, CO.140 L.N.232 DEL 2016.APPROV. PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.CIG 8486440FD1**

Nr. adozione settore: **216** Nr. adozione generale: **1124**

Data adozione: **23/10/2020**

Visto Contabile

RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **PARERE FAVOREVOLE**

Data **23/10/2020**

Responsabile del Servizio Finanziario
dott. F.sco Faustino

VISTO AI SENSI DELL'ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "*I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA*"

Altamura, li.....

IL DIRIGENTE - II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n.

La presente determinazione è affissa all'Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Altamura, li.....

IL FUNZIONARIO

f.to
